¹³ Entre líneas, *Blois*.

¹⁴ Entre líneas, *per je*.

¹⁵ Antes de *a moss. Philippe d'Artois, tachado, au Conetable*.

¹⁶ Entre líneas, *de*.

¹⁷ Tachado, *tres ame*.

¹⁸ En un papel que hemos incorporado al *Formulario*, encontramos algunos modelos de encabezamientos de cartas a los miembros de las casas reales de Francia y Aragón, escritas en francés y latín. Copiamos la que se refiere a estos últimos:

«A tres noble et grant prince Alfons, por la grace de Dieu rey d'Aragon, etc., nostre tres cher cousin Philipus, etc. Salut et accroissement de bone prospice. Nous envoions a vostre Excellence, noz aimez et feals Pierre Gonsalve, chevalier, et Paschal de Sant Martin, porteurs de ces letres, pour aucunes choses tracties sur les mariages de vostre ainsne et de nostre fille ainsnee par le dir Pere Gonsalve. Prianz vostre grandesce que aus dessus diz Pere et Pascal, veullez adiouster foi indoubtable es choses qu'il vous diront sur ce de par nous, et nos en veullez faire bone et brieuve response, si comme bon vous semblera.

A reverent Pere en Dieu, nostre cher amy, l'arcevesque de Sarragoce, etc., salut et afeit, etc. Nos envoions, etc.

VIII

/fol. 9r. LITTERA IUDICIS SIVE ALCALDII PARTICULARIS

Karlos, etc. A todos quontos, etc., salut. Como los jurados et conceio de fijosalgos et francos de nuestra villa de tal, nos ayan imbiado significar por su carta, que lalcaldio perpetuo de la dicha villa vaca a present, por razon que tal alcalde a perpetuo de la dicha villa qui fue, es finado. Et por esto, eillos segunt luso et la costumbre de la dicha villa, ayan esleydo et imbiado a nos tres hombres buenos lures¹⁹ vecinos, son a saber: tales et tales, soplicando et pidiendonos por merce, que luno deillos, aqueill que la nuestra merce sera, fiziessemos establecer et confirmar por alcalde perpetuo del dicho lugar; fazemos saber que nos oydo el bueno et loable testimonio del dicho tal, et fiando de su lealtat et discrecion, aqueill avemos fecho et establecido, fazemos et establecemos por las presentes, alcalde perpetuo de la dicha villa a los usos et emolumentos acostumbrados²⁰; et le damos poder et autoritat de fazer et usar el dicho officio dalcaldio²¹ segunt que a officio de alcalde de la dicha villa fazer pertenesce; del quoyal nos avemos fecho recibir jura sobre la Cruz et los Santos Evangelios, por eill tocados manualment²², que bien et lealment todo odio et amor et favor puestas atras, usara del dicho officio, et oydas las partes en juycio, jurgara drecho, fuero, uso et costumbre de la dicha villa, et goardara nuestros drechos et del pueblo et terra secreto. Si mandamos a las gentes de la dicha villa de tal et a todos nuestros oficiales et subditos, que al dicho tal cognoscan et goarden por alcalde perpetuo de la dicha villa, et lo obedezcan, et fagan por eill en todas et cada unas cosas al dicho officio pertenescientes et le paguen cada ayngo al dicho termino, la dicha pensión²³. Et en testimonio desto mandamos sicillar las presentes en pendiente de nuestro sieillo. Datum, etc.

Illustri ac magnifico Principi Alfonso, Dei gracia regi Aragonie, etc., consanguineo nostro carissimo, Philipus, etc. Salutem et votive, prosperitatis augmentum. Mittimus ad Excellenciam vestram dilectos et fideles nostros Petrum Gondisalvi, militem, et Paschasio de Santo Martino, latores presencium pro aliquibus tractatis supra matrimonio de filio vestro primogenito cum filia nostra primogenita per Petrum Gondisalvum supradictum. Magnitudinem vestram rogantes, quatenus predictis militi et Paschasio, in hiis que vobis supra hoc, ex parte nostra duxerint, referenda velitis fidem indubiam adhibere ac bonam et brevem respensionem nobis supra hoc facere velitis, prout videritis expedire. Apud Olitum XXII die aprilis.

Reverendo in Christo Patri, amico nostro Petro, Dei gratia, Archiepiscopo Cesaraugustano ac illustris regis Aragonie, consanginei nostri, cancellario, Philipus, etc. Salutem et sincere dileccionis affectum. Mittimus ad vos dilectos, etc., ut supra usque, etc., per vos ac Petrum, etc. Discrecionem vestram rogantes, quatenus predictis, etc., ut supra usque in finem».

Estos restos de formulario son del tiempo de Felipe de Evreux (1329-43) que simultaneó su reinado con el de Alfonso de Aragón (1328-36). Este dio poder en 1331 al arzobispo de Zaragoza y canceller real don Pedro, a quien se cita aquí, para concertar el matrimonio de su hijo y heredero Pedro, con Juana, la hija primogénita de los reyes navarros.

¹⁹ Interlineado y con otra tinta, *lures*.

²⁰ Tachado al margen, *et la dicha pensión*.

²¹ Entre líneas, *alcaldio*.

²² Entre líneas, *por eill tocados manualment*.

²³ Entre líneas, *et le paguen cada ayngo al dicho termino la dicha pensión*.

IX
LITTERA VEXILARII

Karlos, etc. A todos, etc. Como justa et razonable cosa sea a todas las personas exaltar et honrar qui tanto por lur nobleza et²⁴ alta sangre, como por lur merito, buenos mores et suficientes lo valen et end son dignos. Et adaqueillos tales provenir de nobles oficios, maormente daqueillos que son et toquan al regimiento et defension de los regnos. Facemos saber que²⁵ nos, plenament certificado de las buenas virtudes, lealdat, discreción²⁶, seso et diligencia, et otras buenas virtudes que son en la persona de tal, a eill²⁷ avemos fecho, institudo et establescido, facemos, instituymos et establescemos por tenor de las presentes, alferiz de nuestro Regno, a tener el dicho oficio por el a los provechos, drechos, usos et hemolumentos acostumbrados. Et le avemos dado et damos poder,^{fol. 9v.} licencia, autoridat et mandamiento especial, de regir, gobernar et exercer el dicho officio de alfferizado, et de fazer y todas et quoaless quiere cosas que a bueno et leal alferiz pertenesce, puede et deve pertenescer. Por esto, el tal nos ha fecho jura et omenage en nuestra mano, de bien et lealment usar del dicho oficio, todo amor, favor et odio puestos atras, et que la honrra de nos et del dicho nuestro Regno goardara et deffendra enta todos et contra todos; nuestros provechos goardara²⁸ en todo et por todo que el podra et sabra; et las cosas que nos li diremos en poridat tenra bien et fielment, sin dizir ni revelar a ninguno, sinon fuere de nuestra liscencia, mandamiento et voluntat. Mandamos por tenor de las presentes a nuestro thesorero que agora es et que por tiempo sera, que al dicho tal de et pague et delivre los provechos et drechos al dicho oficio pertenescientes, et que los otros alferiz ante dagora han usado et acostumbrado tomar et recibir en nuestra Thesoreria por la forma et manera acostumbrada. A nuestros amados et fieles las gentes oydores de nuestros Comptos, mandamos que todo lo que lis pareztra aver seido, pagado et delivrado por la dicha causa, dedugan en los comptos del dicho thesorero, o de quien perteneztra, seyendo las presentes o el treslat deillas so sieillo autentico, una vez con los reconocimientos de las pagas que fechas seran sin contradicho alguno. Et generalment, mandamos a todos nuestros justicieros, oficiales et subditos que agora son o por tiempo seran, et a cada uno deillos, que al dicho tal tengan et goarden por alferiz de nuestro Regno, et lo obedezcan et fagan por eill et por sus deputados en todas et quoaless quiere cosas al dicho officio pertenescientes. Cor asi lo queremos et nos plazze. En testimonio desto, nos avemos fecho sieillar las presentes. Datum, etcetera²⁹.